关于召开“三严三实”专题组织生活会和

开展民主评议党员工作的通知
各党总支（党委），各党支部：

召开专题组织生活会、开展民主评议党员工作是党内政治生活的一项重要内容，是增强党员意识、加强党员教育管理的有效形式。根据学校“三严三实”专题教育要求，现就召开“三严三实”专题组织生活会并开展年度民主评议党员工作通知如下。

一、总体要求

坚持党要管党、从严治党的总要求，以“践行‘三严三实’、增强党员意识、发挥党员作用”为主题，通过召开专题组织生活会，引导广大党员进一步学习领会“三严三实”的核心要义，对照党员标准，查找自身不足，开展积极健康的批评与自我批评，过一次严肃认真的党内政治生活，进一步增强践行“三严三实”的自觉性；通过开展民主评议党员工作，检查和评价党员从严从实自我要求，立足岗位发挥作用的情况，达到严格党内政治生活、加强党性修养、发挥先锋模范作用的目的。

二、工作方法和程序
各党总支（党委）要召开党支部书记会议，进行工作部署，帮助党支部书记熟悉专题组织生活会和民主评议党员工作的方法和程序，掌握工作要求。
（一）专题学习，提高认识。重点学习习近平总书记关于践行“三严三实”的新思想新要求，学习党章和《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》等规章制度。通过学习，引导广大党员充分认识从严治党的重大意义，掌握“三严三实”的核心要义，认清不严不实的严重危害，强化从严从实的行为规范，为召开专题组织生活会打好基础。
（二）相互谈心，听取意见。要深入开展的谈心谈话，听取意见和建议。党支部书记和其他党员领导干部要与党员群众谈心，了解其思想状况，关心其实际需求和困难；鼓励党员之间广泛开展谈心活动，相互征求意见，坦诚沟通思想，增进相互理解。党支部委员会还要通过一定形式听取党员和党外群众对支部工作、支委班子的意见，特别是听取大家对加强党支部建设、增强党支部生机活力方面的意见，以更好地改进党支部工作。
（三）对照检查，认真总结。在专题学习和相互谈心的基础上，党员要对照党员标准和“三严三实”要求，回顾和总结本年度的工作学习情况，重点检查立足岗位履职尽责、发挥先锋模范作用、联系和服务群众、遵守党的纪律和参加党内组织生活等情况，注意查找自身的不足，提出改进措施。党支部要对年度工作进行总结，重点检查围绕中心服务大局开展工作、联系和服务师生医护员工、组织党员开展组织生活和活动、发挥战斗堡垒作用等情况，并就工作中存在的问题和不足提出改进措施。

（四）开好专题组织生活会。以党支部为单位，召开专题组织生活会。个别支部人数较多的，经党总支（党委）批准，也可以党小组为单位进行。党支部专题组织生活会要做好充分准备，安排较充足的时间开展批评与自我批评，力戒流于形式和走过场。一般在寒假放假前完成（滨州、烟台附属医院可根据工作实际作出安排，最晚在2016年1月底前完成）。主要程序如下：
1.个人自评。每位党员联系自身工作学习和思想实际，对照党员标准和“三严三实”要求，进行回顾和总结，主动查找不足，自我批评，明确努力方向。党支部书记和党员领导干部应带头发言，开展自我批评。

2.党员互评。党员相互之间开展评议，按照党员标准，结合岗位和工作实际，提出对其他党员的意见和建议。党员自评和其他党员评议一般应逐一进行。要将党员参加组织生活的情况作为评议的一项内容，对缺席组织生活次数较多的党员要提出批评。相互评议要以团结同志作为出发点和归宿点，真诚相待，严肃认真。在相互评议的基础上，采取无记名投票方式对每位正式党员进行民主测评，并在一定范围内征求党外群众的意见和建议。

预备党员、受留党察看处分尚未恢复其党员权利的党员参加民主评议，但不进行民主测评、评定档次。离退休党员的民主评议工作以开展学习、交流思想为主。

3.支部委员会向党员报告工作并接受评议。党支部书记对开展个人自评、党员互评的情况进行小结，并代表支委会向党员报告本年度的主要工作，特别是针对支部工作中存在的薄弱环节，提出改进措施。参会党员就支部工作进行评议，并围绕如何加强党支部建设，创新活动内容和方式，发挥党组织和党员作用进行讨论，集思广益。

（五）提出评议意见和整改方案。专题组织生活会后，党支部要召开支委会，根据民主评议情况、民主测评情况以及党员的一贯表现，进行综合分析，实事求是、客观公正地对每个党员提出评议意见，不设支委会的党支部由支部大会直接讨论提出评议意见。评议意见形成后，要及时向党员本人反馈。党支部要结合党员对支部工作的评议意见，就如何进一步加强支部建设、发挥支部的战斗堡垒作用，提出整改方案。

评议意见分合格、不合格两个档次。不合格党员的确认，要在党支部调查核实、掌握情况后，由支委会提出初步意见，经党总支（党委）讨论研究后，报校党委组织部预审，由校党委最后审定。具体标准可参照《滨州医学院保持共产党员先进性具体要求和不合格党员主要表现》（滨医发〔2005〕42号）。

三、加强组织领导
（一）加强组织领导。各党总支（党委）要加强对所属各支部专题组织生活会和民主评议工作的指导。党员领导干部要以普通党员身份参加所在党支部的专题组织生活会，带头开展谈心活动，带头查找不足，带头开展批评与自我批评。党支部书记要按照校党委的要求，结合实际制定工作方案，对各环节的工作作出周密安排，明确程序，精心组织，开好会议。
（二）注意政策把握。民主评议党员工作政治性、政策性强，要有计划、有步骤地展开，不定比例、不下指标，不搞末位淘汰。处置不合格党员要按照稳妥、慎重的原则，认真执行规定，严格审核把关。要做到事实清楚、理由充分，处置恰当、手续完备。
（三）做好工作总结。专题组织生活会要做好记录,会后各党支部及时将会议召开情况报告和《民主评议党员评议意见汇总表》报党总支（党委）。党总支（党委）将《民主评议党员评议情况汇总表》报组织部。

附件：1.民主评议党员测评表
      2.民主评议党员评议意见汇总表
3.民主评议党员评议情况汇总表

中共滨州医学院委员会组织部
2015年12月30日

附件1.

民主评议党员测评表
党支部：                             时间：  年  月  日
	姓  名
	测评意见
	不合格原因

	合  格
	不合格

注：1.根据被评议党员的实际表现，在相应的栏内划“√”；2.支部负责把本支部党员姓名填写在姓名栏内。（本表支部自行印制）。

附件2.

民主评议党员评议意见汇总表
党支部：

	姓  名
	测评意见
	不合格原因

	合  格
	不合格

党支部书记（签字）：           填表人（签字）：         年  月   日

附件3.
民主评议党员评议情况汇总表

党总支（党委）（盖章）：
	应参加民主评议的党员数
	实际参加民主评议的党员数
	评议结果为“合格”的党员数
	评议结果为“不合格”的党员

	人数
	人员姓名
	不合格原因

党总支（党委）书记（签字）：             填表人（签字）：                年   月   日

PAGE
8